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TIIVISTELMÄ 
 
Tämän pro gradu –työn tarkoituksena oli selvittää, kuinka kasvonilmeen emotionaalinen sisältö 
vaikuttaa seitsemän kuukauden ikäisen lapsen havaitsemistoimintoihin sekä tarkkaavaisuuden 
toimintaan. Tutkimuksen lähtökohtana olivat aikaisemmissa tutkimuksissa tehdyt havainnot, joiden 
mukaan seitsemän kuukauden ikäinen lapsi katsoo pidempään pelästynyttä kasvoa kuin iloista 
kasvoa. Tässä tutkimuksessa selvitettiin, voiko lapsen katseen kiinnittyminen pelkokasvoon johtua 
siitä, että kasvon emotionaalisella sisällöllä on vaikutus jo seitsemän kuukauden ikäisen lapsen 
havaitsemis- ja tarkkaavaisuustoimintoihin. Tätä mahdollisuutta verrattiin nk. uutuushypoteesiin, 
jonka mukaan lapsi ei ymmärrä ilmeen emotionaalista merkitystä, vaan katsoo pelkokasvoa 
pidempään kuin iloista kasvoa siksi, että pelkokasvo on lapsen kasvuympäristössä epätavallinen. 
Toisena tutkimushypoteesina selvitettiin, voiko lapsen katseen kiinnittyminen pelkokasvoon johtua 
siitä, että jotkin pelkokasvon ominaisuudet tai piirteet vaikeuttavat lapsen tarkkaavaisuuden 
irrottamista kasvosta. 
 
Tutkimusmenetelmänä käytettiin kaksiosaista behavioraalista koeasetelmaa, jossa analysoitiin 
seitsemän kuukauden ikäisten lasten (n=31) silmän liikkeitä, kun heille esitettiin iloa tai pelkoa 
ilmaisevia kasvonilmekuvia, epätavallista (ei-emotionaalista) ilmettä esittäviä kasvokuvia tai 
kontrolliärsyke, jota ei voitu havaita kasvona. Kokeen ensimmäisessä osassa mitattiin katseluaikoja 
yksittäin esitetyille kasvokuville. Kokeen toisessa osassa analysoitiin, millä tavalla kasvoemootion 
sisältö vaikutti lapsen kykyyn irrottaa tarkkaavaisuus sentraalista kasvoärsykkeestä näkökentän 
periferiassa esitettyyn kohdeärsykkeeseen.  
 
Tutkimuksen tulokset osoittivat, että kasvon emotionaalisella sisällöllä oli vaikutus siihen, miten 
kuvia katseltiin. Ainoastaan pelkokasvon keskimääräiset katseluajat olivat pidempiä kuin 
kontrollikasvon katseluajat. Samoin pisimmät yksittäiset fiksaatioajat olivat pidempiä pelkokasvon 
kohdalla verrattuna kontrollikasvon fiksaatioaikoihin. Iloisen ja epätavallisen kasvon kohdalla 
pisimmät fiksaatiot eivät eronneet kontrollikasvon fiksaatioista. Tutkimuksessa saatiin viitettä myös 
siitä, että kasvon emotionaalisella sisällöllä on vaikutus tarkkaavaisuuden irrottamiseen. Lapset 
irrottivat tarkkaavaisuutensa harvemmin pelkokasvosta verrattuna iloiseen tai kontrollikasvoon. 
Näin ollen oikeita reagointeja (katseen kääntäminen kohti kohdeärsykettä) tehtiin vähemmän 
pelkokasvon kuin muiden kasvojen kohdalla. Nämä tulokset antavat viitettä siitä, että ärsykkeen 
emotionaalinen sisältö toimii ainakin jossain määrin tarkkaavaisuutta ohjaavana tekijänä jo 
varhaislapsuudessa.  
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1. JOHDANTO  

 
 

Kasvonilmeet ovat meille ihmisille luonnollinen ja tärkeä tapa viestiä sisäisistä tunnetiloistamme ja 

aikomuksistamme. Kasvoilta välittyvät tunteet ovat olennainen osa ihmisten välistä 

kommunikointia ja ihmiset osoittavatkin erityistä herkkyyttä toisten ihmisten kasvojen ja niiden 

erilaisten ilmeiden välittämien viestien vastaanottamiseen ja tulkitsemiseen. Aikuiset käyttävät 

rutiininomaisesti kasvojen tarjoamaa informaatiota toisen ihmisen tunnetilan tunnistamiseen, ja 

kasvonilmeillä välitetyt sosiaaliset signaalit tunnistetaan tarkasti ja nopeasti. Kasvonilmeiden 

erityislaatuisuudesta kertoo esimerkiksi se, että tiettyjä perusilmeitä (ilo, hämmästys, pelko, suru, 

viha ja inho) voidaan pitää universaaleina niin, että niiden emotionaalinen sisältö tunnistetaan eri 

kulttuureissa ympäri maailmaa (Ekman, 1972; Ekman & Friesen, 1971; Ekman, Sorenson & 

Friesen, 1969; Izhard, 1971). Evolutiivisesta viitekehyksestä käsin ajateltuna harjaantumisen takana 

voidaan nähdä kasvonilmeiden välittämien viestien havaitsemisen ja tulkinnan merkityksellisyys 

eloonjäämisen kannalta (Darwin, 1872/1965).  

     Kasvojen ja kasvonilmeen havaitsemiseen osallistuvat hermostolliset mekanismit tunnetaan 

aikuisilla melko hyvin (Adolphs, 2002). Sen sijaan siitä, kuinka kasvonilmeen havaitsemiseen 

liittyvät hermostolliset mekanismit kehittyvät lapsuudessa ja varhaislapsuudessa, ja millä tavalla 

nämä varhaiset kasvonilmeen havaitsemistoiminnot muuttuvat kehityksen ja kokemusten myötä, 

tiedetään vasta vähän. Kuitenkin kasvonilmeet toimivat erityisen tärkeänä kommunikaatiovälineenä 

etenkin varhaislapsuudessa, kun kielellinen viestintä ei ole vielä kehittynyt (Papoušek & Papoušek, 

1995). Tämän tutkimuksen tarkoituksena on valottaa kysymystä kasvonilmeiden havaitsemisen 

kehityksestä ensimmäisen elinvuoden aikana tarkastelemalla kasvonilmeen emotionaalisen sisällön 

vaikutusta seitsemän kuukauden ikäisten lasten havaitsemis- ja tarkkaavaisuustoimintoihin. 

Tutkimuksen taustalla ovat aikuisilla tehdyt tutkimukset, joiden mukaan ärsykkeen emotionaalinen 

sisältö tunnistetaan varhaisessa tiedonkäsittelyn vaiheessa ja se vaikuttaa merkittävällä tavalla 

ärsykkeen havaitsemisprosessiin.  

 

 

1.1. Emotionaalisen ärsykkeen vaikutus tarkkaavaisuuteen 
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Koska ihmisten tarkkaavaisuus on kapasiteetiltaan rajallista, joustava toiminta edellyttää, että 

ärsykkeitä priorisoidaan ja tarkkaavaisuus kiinnitetään niistä olennaisimpaan. Yleisesti ottaen 

tahdonalainen tarkkaavaisuus kiinnitetään kohteeseen, joka arvioidaan olennaiseksi senhetkisten 

tavoitteiden kannalta. Ärsykkeellä on tällöin sisäsyntyistä mielekkyyttä (endogenous factors), ja 

ärsykkeen prosessointia ja tarkkaavaisuutta kontrolloivat aivokuoren frontaali- ja parietaalialueet 

(Posner & Petersen, 1990). Hermostollisesti tarkastellen tahdonalainen tarkkaavaisuus toimii siten, 

että hermostoaktivaatio lisääntyy suoritettavan tehtävän kannalta olennaisilla aivoalueilla samalla 

kun epäolennaista aktiviteettia tukahdutetaan (Vuilleumier, 2005). Toisena tarkkaavaisuuden 

suuntaamiseen vaikuttavana asiana voidaan pitää ärsykkeen ulkoisia ominaisuuksia (exogenous 

factors), jolloin huomio kiinnittyy ärsykkeen silmiinpistäviin ominaisuuksiin, kuten näkökentässä 

tapahtuvaan äkilliseen valonvälähdykseen. Yhtenä ärsykeominaisuutena, joka suuntaa 

tarkkaavaisuuttamme nopeasti ja refleksinomaisesti, voidaan pitää ärsykkeen emotionaalista sisältöä 

(Vuilleumier, 2005). Ärsykkeen emotionaalisen sisällön on todettu vaikuttavan spatiaalisen 

tarkkaavaisuuden eri komponentteihin (Posner & Petersen, 1990) kuten tarkkaavaisuuden 

siirtämiseen ja sen irrottamiseen (Vuilleumier, 2005). Emotionaaliselta sisällöltään negatiivisen 

ärsykkeen (viha/pelko/uhka) on aikuisväestössä tehdyissä tutkimuksissa havaittu nopeuttavan 

ärsykkeen prosessointia (esim. Öhman, Flykt, & Esteves, 2001). Toisissa tutkimuksissa 

emotionaalisen ärsykkeen on havaittu vetävän tarkkaavaisuutta puoleensa ja pitävän sitä otteessaan 

(esim. Eastwood, Smilek & Merikle, 2003; Öhman, Lundqvist, & Esteves, 2001; Fox ym., 2000; 

Koster, Crombez, Van Damme, Verschuere, & De Houwer, 2004). Tämä ilmiö näkyy 

primaaritehtävän suorittamisen hidastumisena silloin, kun samanaikaisesti tehtävän kanssa esitetään 

emotionaalinen, tehtävän kannalta epäolennainen ärsyke. Esimerkiksi Eastwood ym. (2003) 

havaitsivat, että kun koehenkilöiden tehtävänä oli laskea mahdollisimman nopeasti yksittäisten 

piirteiden lukumäärää skemaattisista negatiivisista, positiivisista tai neutraaleista kasvoista, 

henkilöiltä kului tehtävään eniten aikaa silloin, kun elementit olivat osana negatiivisia kasvoja.  

     Koska emootion voidaan todeta näin vaikuttavan tahdonalaisen tarkkaavaisuuden toimintaan, 

herää kysymys, missä määrin emotionaalinen aines ”häiritsee” tai ohjaa tahdonalaisen 

tarkkaavaisuuden suuntaamista. Kuvantamistutkimusten mukaan emotionaaliset ärsykkeet 

aktivoivat visuaalista näköaivokuorta myös kun tahdonalainen tarkkaavaisuus on suunnattu toisaalle 

(Vuilleumier, 2005). Näin ollen emotionaalisella aineksella voidaan ajatella olevan eräänlainen 

etuoikeus päästä tarkkaavaisuuden kohteeksi; havaitsemisprosessissa se priorisoidaan ja havaitaan 

herkemmin kuin tarkkaavaisuuden kohteena oleva neutraali ärsyke (Vuilleumier, 2005; Vuilleumier 

& Schwartz, 2001). Edelleen, emotionaalinen sisältö saattaa tehdä ärsykkeestä 

vastustuskykyisemmän muita tarkkaavaisuutta kuormittavia tekijöitä vastaan; tällöin tarkkaavaisuus 
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on hankalampi kääntää pois emotionaalisesta ärsykkeestä (Vuilleumier, 2005). On todennäköistä, 

että emootion vaikutus tarkkaavaisuuteen on suurempi ärsykkeellä, jonka havaitsemiseen meillä on 

biologinen valmius, kuten ihmiskasvoihin (Lang, Davis, & Öhman, 2000). Samoin vaikutus on 

suurempi silloin kun ärsyke signaloi uhkaa, kuten pelkoa tai vihaa (Lang ym., 2000).  

 

 

1.2. Emotionaalisen informaation käsittely aikuisen ihmisen aivoissa  

 

 

Aikuisilla emootiota ilmaisevien kasvonilmeiden havaitseminen tapahtuu kahta rinnakkaista reittiä 

pitkin, joista toinen kulkee aivokuorella (cortical route) ja toinen aivokuoren alla (subcortical route) 

(Adolphs, 2002). Aivokuorella tapahtuvaan prosessointiin osallistuvat primaarien näköalueiden (V1 

ja V2) lisäksi fusiform gyrus ja superior temporal sulcus, joilla uskotaan olevan tärkeä rooli 

erilaisten kasvoattribuuttien, kuten henkilöllisyyden (fusiform gyrus) ja kasvojen muuttuvien 

piirteiden, kuten ilmeen ja katseen (superior temporal sulcus) havaitsemisessa ja tunnistamisessa. 

Nämä alueet käsittelevät kasvon korkeataajuista informaatiota (high-spatial frequency) (Johnson, 

2005b). Kortikaaleilta alueilta informaatio kulkee amygdalaan, joka yhdistää kasvonilmeen sen 

motivationaaliseen merkitykseen. Viitteitä amygdalan olennaisuudesta emotionaalisen aineksen 

käsittelyssä tuovat havainnot, joiden mukaan ihmisillä, joilla amygdala on vaurioitunut tai se on 

poistettu, ilmenee puutteita tunnistaa tiettyjä negatiivisia kasvonilmeitä, kuten pelkoa (Adolphs, 

Tranel, Damasio, & Damasio, 1994), puutteita arvioida vieraan ihmisen lähestyttävyyttä sekä 

luotettavuutta (Adolphs, Tranel, & Damasio, 1998) sekä vaikeuksia tunnistaa toisen ihmisen 

katseen suuntaa (Young ym., 1995).  

     Amygdala pystyy aktivoitumaan myös suoraan aivokuoren alaisista alueista, jolloin informaatio 

ei käy aivokuorella (Adolphs, 2002). Tällöin informaatio kulkee amygdalaan aivokuoren alapuolista 

superior colliculuksen ja talamuksen pulvinar-tumakkeen kautta tulevaa reittiä pitkin. Aivokuoren 

alapuoliset alueet, erityisesti amygdala, muodostavat kasvojen havaitsemiseen erikoistuneen nopean 

reitin, joka ei käsittele niinkään kasvojen pikkutarkkoja yksityiskohtia, vaan yleisemmän 

konfiguraation kasvoelementeistä. Nämä alueet käsittelevät kasvojen matalataajuista informaatiota 

(low-spatial frequency) ja reagoivat etenkin kasvonilmeen emotionaaliseen sisältöön (Johnson, 

2005b).  

     Hermostollisella tasolla tarkastellen, emotionaaliselle ainekselle on täten olemassa ainakin 

jossain määrin erillinen, tahdonalaisesta tarkkaavaisuudesta riippumaton käsittelyreitti, jossa 



 7

erityisen tärkeä rooli katsotaan olevan temporaalilohkon etuosissa sijaitsevalla amygdalalla 

(Vuilleumier, 2005). Amygdala pystyy reagoimaan emotionaaliseen ainekseen nopeasti sillä se 

reagoi ärsykkeen matalataajuiseen (low-spatial frequency) visuaaliseen informaatioon sekä 

joihinkin esiinpistäviin piirteisiin, kuten pelkokasvon laajentuneisiin silmiin (Whalen ym., 2004). 

Reagoinnin nopeuden lisäksi amygdalan toiminnassa merkityksellistä on sen kaksisuuntaiset 

yhteydet laajoille alueille aivoissa: Amygdala paitsi vastaanottaa havaintoinformaatiota sensoriselta 

aivokuorelta, myös moduloi aivokuoren ja aivokuoren alaisten osien hermojärjestelmien toimintaa 

nk. takaisinkytkentöjen kautta (Amaral, Behniea, & Kelly, 2003). Kun otetaan huomioon 

amygdalan reagoinnin nopeus sekä sen laajat yhteydet aivokuorelle, ei ole yllättävää, että 

amygdalalla on merkityksellinen rooli uhkaavan ärsykkeen havaitsemisen tehostamisessa.  

     Amygdalan esitetään vaikuttavan visuaaliseen prosessointiin ainakin kolmella tavalla 

(Vuilleumier, 2005) (ks. kuvio 1). Ensinnäkin takaisinkytkennät sensoriselle aivokuorelle 

mahdollistavat sen, että amygdala pystyy suoraan säätelemään ja tehostamaan havaitsemisprosessia. 

Aivokuvantamismenetelmillä (positroniemissiotomografia, funktionaalinen 

magneettiresonanssikuvantaminen) tehdyissä tutkimuksissa on havaittu, että käsiteltäessä 

emotionaalista ainesta, hermostollinen aktivaatio lisääntyy sekä kyseisen informaation käsittelyyn 

erikoistuneilla sensorisilla alueilla että amygdalassa. Esimerkiksi esitettäessä pelästynyt 

kasvonilme, aktivaation on havaittu lisääntyvän amygdalassa (Morris ym., 1996) sekä niillä 

aivokuoren takaosien alueilla, jotka osallistuvat visuaalisen informaation ja kasvojen käsittelyyn 

(fusiform gyrus, Morris ym., 1998; primaari näköaivokuori, Pessoa, McKenna, Gutierrez, & 

Ungerleider, 2002). Toinen tapa, jolla amygdala saattaa vaikuttaa havaitsemisprosessiin on 

amygdalan ja etuaivojen basaaliosien välisten yhteyksien kautta tapahtuva kolinergisten 

välittäjäaineiden vapautuminen ja sen vaikutus sensoristen hermojärjestelmien aktivoitumiseen 

(Bentley, Vuilleumier, Thiel, Driver, & Dolan, 2003). Kolmas tapa, jolla amygdala mahdollisesti 

osallistuu emotionaalisen aineksen käsittelyyn, liittyy tahdonalaista tarkkaavaisuutta ohjaavien 

frontaali- ja parietaalialueiden toiminnan säätelyyn.  

     On mahdollista, että edellä mainittujen mekanismien kautta tapahtuva voimistunut 

hermostoaktivaatio antaa emotionaaliselle ainekselle vahvemman aseman kilpailussa siitä, mikä 

ärsyke pääsee tarkkaavaisuuden kohteeksi. Ärsykkeen emotionaalisen sisältö näin ”häiritsee” tai 

uudelleenohjaa tarkkaavaisuuden tahdonalaista suuntaamista (Vuilleumier, 2005). Tämä tulee esiin 

esimerkiksi kokeissa, joissa emotionaaliselta sisällöltään merkittävä, mutta suoritettavan tehtävän 

kannalta epäolennainen ärsyke kiinnittää koehenkilön huomion hidastaen näin primaaritehtävän 

suorittamista (Eastwood ym., 2003).  
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Kuvio 1:  Emotionaalisen informaation käsittelyyn osallistuvat kortikaalit ja 

subkortikaalit hermojärjestelmät. 

 

 

1.3. Emotionaalisten kasvojen havaitsemisen kehitys  

 

 

Lukuisat tutkimukset osoittavat, että jo vastasyntyneillä on taipumus preferoida yksinkertaisia, 

ihmiskasvoja esittäviä skemaattisia kuvia (alkup. Johnson, Dziurawiec, Ellis, & Morton, 1991; 

muista tutkimuksista ks. Johnson, 2005b) Tällaiset tulokset tukevat ajatusta siitä, että ihmisillä on 

olemassa erityinen valmius kasvonilmeiden havaitsemiseen. Kasvojen ja kasvonilmeiden 

merkityksestä jo varhaislapsuudessa kertoo myös se, että lapset osaavat erotella kasvonilmeitä ja 

niiden muutoksia jo muutaman kuukauden ikäisestä saakka (de Haan & Nelson, 1998). 

Tutkimuksissa on osoitettu, että jo vastasyntyneet kykenevät erottelemaan esimerkiksi ilon ja pelon 

ilmeitä toisistaan (Field, Woodson, Greenberg, & Cohen, 1982) ja noin 5-7 kuukauden iässä lapsi 

pystyy erottelemaan lähes kaikkien nk. perustunteiden ilmaisut (de Haan & Nelson, 1998; Leppänen 

& Nelson, painossa). On kuitenkin huomattavaa, että nämä varhaiset taidot saattavat perustua 

yleiseen visuaaliseen erottelukykyyn (vastasyntynyt osaa erotella esim. erilaisia geometrisia 

kuvioita, ks. Slater, 1993) ja siksi ne eivät suoranaisesti osoita, että lapsi tunnistaisi myös ilmeiden 

emotionaalisen merkityksen, eli niiden signaaliarvon. Joitain viitteitä on kuitenkin olemassa siitä, 
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että lapsi olisi sensitiivinen myös ilmeiden signaaliarvolle. Esimerkiksi Nelson ja Dolgin (1985), 

Nelson ja de Haan (1996) ja Kotsoni, de Haan ja Johnson (2001) havaitsivat tutkimuksissaan, että 

esitettäessä seitsemän kuukauden ikäiselle lapselle samanaikaisesti pelästymistä viestivä kasvo sekä 

iloinen kasvo, lapsi katsoi pidempään kasvoa, jolla oli pelästynyt ilme. 

     Ei ole täysin selvää, mistä tämä spontaanireaktio pelkoa ilmaisevaan kasvonilmeeseen johtuu, 

mutta selitykseksi on esitetty ainakin kolmea vaihtoehtoa. Nelson ja Dolgin (1985) esittävät, että 

ilmiön voidaan ajatella olevan pelko-ilmeen epätavallisuus; tällöin reaktion selittäisi se, että lapsi ei 

kohtaa ympäristössään pelästynyttä kasvoa yhtä usein kuin iloista kasvoa (nk. uutuushypoteesi). 

Toisena mahdollisena selityksenä ilmiölle Nelson ja Dolgin tuovat esiin nk. etologisen selityksen, 

jonka mukaan lapsi ymmärtää ilmeen signaaliarvon (esimerkiksi äidin säikähtänyt ilme viestii 

potentiaalisesta vaarasta) ja osoittaa siksi erityistä valppautta pelästynyttä kasvoa kohtaan. Kolmas 

mahdollinen selitys koskee pelästyneen ilmeen tiettyjä visuaalisia piirteitä, jotka vetävät lapsen 

tarkkaavaisuutta puoleensa, kuten laajentuneet silmät tai avoin suu (Caron, Caron, & Myers, 1985; 

Johnson, 2005b).  

     Emootioiden ja tarkkaavaisuuden ”yhteispelin” varhaista ilmenemistä tukevat havainnot, joiden 

mukaan aivokuoren alaiset alueet, jotka ovat erikoistuneet reagoimaan kasvonilmeen tunnepitoiseen 

sisältöön (esim. amygdala), ovat varsin kehittyneet jo syntymähetkellä (Amaral & Bennet, 2000; 

Nelson ym., 2002). Subkortikaalien osien merkitystä kyvyssä havaita kasvonilmeitä pidetään 

erityisen tärkeänä pienillä lapsilla, joilla kortikaalit rakenteet ovat vielä kehittymättömiä (Johnson, 

2005a) ja pidetään mahdollisena, että nämä rakenteet toimivat eräänlaisena sosiaalisen 

havaitsemisen kehityksen perustana (Johnson, 2005b).  

 

 

1.4. Emootiot ja tarkkaavaisuus lapsilla  
 

 

Edellä on esitelty olemassa olevaa aikuiskirjallisuutta emootioiden vaikutuksesta havaitsemiseen ja 

tarkkaavaisuuden toimintaan. Tutkimustulokset osoittavat, että emotionaalinen, etenkin uhkaava, 

ärsyke vaikuttaa aikuisten tarkkaavaisuuden toimintaan toisaalta vetämällä tarkkaavaisuutta 

puoleensa ja toisaalta vaikeuttamalla tarkkaavaisuuden irrottamista uhkaavista ärsykkeistä. Lapsilla 

vastaavaa tutkimusta ei ole aikaisemmin tehty, vaikka on useita syitä olettaa, että emootiolla on 

samankaltainen vaikutus näihin toimintoihin myös lapsilla. Ensinnäkin osoitukset siitä, että lapset 

kykenevät havaitsemaan, tunnistamaan ja erottelemaan kasvonilmeen emotionaalisen sisällön jo 
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muutaman kuukauden ikäisestä saakka mahdollistavat sen, että lapsi kykenee periaatteessa 

toimimaan eri tavalla eri ilmeiden kohdalla. Toiseksi, tutkimustulokset, joiden mukaan seitsemän 

kuukauden ikäinen lapsi katsoo pidempään pelästyneeseen kuin iloiseen kasvoon saattavat olla 

osoitus siitä, että jo aivan pieni lapsi luokittelee ympäristön ärsykkeitä niiden tunnesisällön mukaan 

ja nämä luokittelut ohjaavat ja vaikuttavat keskeisellä tavalla lapsen havaitsemis- ja 

tarkkaavaisuustoimintoihin. Mahdollisuutta siitä, että emotionaalinen aines vaikuttaa 

havaitsemiseen jo hyvin varhain, tukevat myös löydökset, joiden mukaan tunneinformaatiota 

luokitteluun osallistuvat aivoalueet (amygdala) ovat hyvin pitkälle kehittyneet jo syntymähetkellä 

(Amaral & Bennett, 2000; Nelson ym., 2002). Kuitenkin sitä, millainen suhde emootioilla ja 

tarkkaavaisuudella on varhaislapsuudessa ja millä tavalla emootio vaikuttaa tarkkaavaisuuteen 

lapsilla, ei ole toistaiseksi tutkittu.  

     Visuaalista tarkkaavaisuutta voidaan ajatella monitahoisena prosessina, jonka eri alueet käyvät 

läpi huomattavan kehityksellisen muutoksen lapsen ensimmäisten elinvuosien aikana (Colombo, 

2001). Huomattavaa kuitenkin on, että jo vastasyntyneellä on olemassa visuaalisen 

tarkkaavaisuuden alkeismuotoja; merkittävää tarkkaavaisuuden kehityksessä onkin hermostollisen 

kypsymisen myötä tapahtuva tahdonalaisuuden lisäys. Käsiteltävän aiheen kannalta olennaisin 

visuaalisen tarkkaavaisuuden osa-alue on kyky irrottaa tarkkaavaisuus kohteesta. Joustavan 

toiminnan kannalta tätä kykyä voidaan pitää yhtä tärkeänä kuin kykyä suunnata tarkkaavaisuus 

kohteeseen ja sitä pidetäänkin merkittävänä osana visuaalisen tarkkaavaisuuden kehitystä 

varhaislapsuudessa (Frick, Colombo, & Saxon, 1999). Alle kolmen kuukauden ikäisenä vauvojen 

on havaittu fiksoivan kohteeseen pitkäksi aikaa kerrallaan ja heillä on vaikeuksia irrottaa 

tarkkaavaisuus kohteesta. Nykykäsityksen mukaan tämä pakonomaisen tarkkaavaisuuden ilmiö 

johtuu tarkkaavaisuuden irrottamista ohjaavien aivoalueiden (parietaali- ja/tai temporaali-

parietaalilohkojen yhtymäkohta) kehittymättömyydestä (Colombo, 2001).  

     Lasten kykyä irrottaa tarkkaavaisuus kohteesta on tutkittu esimerkiksi niin kutsutulla kilpailu/ei-

kilpailu-paradigmalla (gap/overlap paradigm) (Colombo, 2001). Kokeessa lapselle esitetään 

sentraali ärsyke, jota seuraa perifeerinen kohdeärsyke joko siten, että sentraali ärsyke on esillä 

samanaikaisesti (overlap, kilpailu) tai katoaa ennen kuin perifeerinen ärsyke esitetään (gap, ei-

kilpailu). Riippuvana muuttujana mitataan reaktioaikaa sille, kun lapsen silmät liikahtavat kohti 

perifeeristä ärsykettä. Sekä aikuisilla että lapsilla saccadit ovat hitaimpia kilpailutilanteessa 

(overlap) ja nopeimpia ei-kilpailu-tilanteessa (gap) (Csibra, Tucker, & Johnson, 1998; Matsuzawa 

& Shimojo, 1997). Tällaisten kokeiden tutkimustulosten perusteella voidaan sanoa, että lapset 

kykenevät irrottamaan tarkkaavaisuutensa visuaalisesta ärsykkeestä jo hyvin nuorena. Useat 

tutkimukset osoittavat, että tarkkaavaisuuden irrottaminen helpottuu selvästi 2–4 kuukauden iässä 
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(mm. Frick ym., 1999; Johnson, Posner, & Rothbart, 1991). Seitsemän kuukauden iässä lapsen 

voidaan näin ollen olettaa pystyvän vaikeuksitta irrottamaan tarkkaavaisuutensa kohteesta 

suunnatakseen sen eksogeenisten vihjeiden suuntaan. Siitä, millä tavalla ärsykkeiden 

emotionaalinen sisältö vaikuttaa tarkkaavaisuuden toimintaan pienillä lapsilla, ei ole olemassa 

aikaisempaa tutkimustietoa. 
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2. TÄMÄ TUTKIMUS 

 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää mahdollisia syitä sille, miksi seitsemän kuukauden 

ikäinen lapsi katsoo pidempään pelästynyttä kasvoa. Erityisesti tarkoituksena on selvittää, voiko 

ilmiö johtua pelkokasvon emotionaalisen sisällön vaikutuksesta tarkkaavaisuuden 

irrottamiskomponenttiin lapsilla. 

 

Tutkimuksessa testattavat spesifit hypoteesit ovat seuraavat: 

 

a) Niin kutsutun uutuushypoteesin mukaan lapsi ei varsinaisesti ymmärrä ilmeen 

signaaliarvoa, vaan katsoo pelkokasvoa pidempään kuin iloista kasvoa siksi, että 

pelkokasvo on lapsen kasvuympäristössä epätavallinen. Tätä mahdollisuutta selvitetään 

tässä tutkimuksessa käyttämällä yhtenä koeärsykkeenä kasvokuvaa, jonka ilme on 

epätavallinen, mutta jolla ei ole samaa signaaliarvoa kuin pelästyneellä kasvolla. Jos 

uutuusarvo on ilmiön taustalla, lapsen pitäisi katsoa yhtä kauan epätavalliseen kasvoon 

kuin pelästyneeseen kasvoon. Jos taas pelkokasvon emotionaalinen merkittävyys on 

ilmiön taustalla, pelkokasvon ja epätavallisen kasvon pitäisi vaikuttaa eri tavoin 

katseluaikaan. 

 

b) Tutkimuksessa selvitetään myös voiko lapsen katseen kiinnittyminen pelkokasvoon 

johtua siitä, että jotkin pelkokasvon ominaisuudet tai piirteet vaikeuttavat lapsen 

tarkkaavaisuuden irrottamista kasvosta. Tätä ilmiötä tutkitaan kilpailu/ei-kilpailu-

paradigman avulla siten, että lapselle esitetään samanaikaisesti kasvokuvien kanssa 

toinen, tarkkaavaisuutta puoleensa vetävä ärsyke näkökentän periferiassa. Analysoimalla 

sitä, irrottaako lapsi katseensa kasvokuvasta suunnatakseen sen perifeeriseen 

ärsykkeeseen, saadaan käsitys siitä, voiko ilmiön taustalla olla emootion vaikutus lapsen 

tarkkaavaisuustoimintoihin. 
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3.  MENETELMÄT 

 

 

3.1.  Koehenkilöt 

 

 

Koehenkilöt olivat seitsemän kuukauden ikäisiä lapsia, jotka saatiin tutkimukseen Tampereen 

kaupungin lastenneuvoloiden kautta. Neuvoloiden terveydenhoitajat antoivat vanhemmille lapsen 

rutiinineuvolakäynnin aikana tiedotteen meneillään olevasta tutkimuksesta sekä pyysivät tutkijoille 

lupaa ottaa yhteyttä vanhempiin. Yhteydenottolupien perusteella tutkijat soittivat vanhemmille, 

esittelivät tutkimusta tarkemmin sekä varasivat tutkimusajan ajankohtaan, jolloin lapsi oli 27–29 

viikon ikäinen (KA = 210 päivää, s = 2.7). Tutkimukseen osallistui kaiken kaikkiaan 31 lasta (16 

tyttöä ja 15 poikaa). Yli 14 päivää ennen tai jälkeen laskettua aikaa syntyneiden lasten tulokset 

(n=3) lopullisesta analyysista pois. Tutkimuksella oli Tampereen kaupungin lupalautakunnalta 

myöntämä tutkimuslupa. Myös vanhemmilta pyydettiin kirjallinen lupa kokeen suorittamiseen.  

 

 

3.2.  Koeärsykkeet ja materiaali 

 
 

Kokeessa koehenkilölle esitettiin keskellä tietokoneen ruutua kuva naisen kasvosta, jonka ilme oli 

joko iloinen, pelästynyt tai epätavallinen (posket pullistettuna ja silmät auki). Neljäntenä 

koeärsykkeenä käytettiin kontrolliärsykettä, joka oli tehty koeärsykkeenä käytetyn kasvokuvan 

pohjalta siten, että ärsykkeen amplitudi ja värispektri pidettiin ennallaan, mutta vaihespektri (phase 

spectra) satunnaistettiin (tarkempi kuvaus menetelmästä, ks. Halit, Csibra, Volein, & Johnson, 

2004). Tuloksena oli ärsyke, joka oli matalataajuisten visuaalisten ominaisuuksien (luminanssi jne.) 

suhteen samanlainen muiden ärsykkeiden kanssa, mutta ei ollut tunnistettavissa kasvoksi 

vaihespektrin satunnaistamisen vuoksi. Käytetyt kasvokuvat on esitetty kuviossa 2. Kuvien 

katseluetäisyys oli 60 cm ja kuvan koko oli 15.4° x 10.8° näkökentästä.  
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Kuvio 2:  Kokeessa käytetyt kasvoärsykkeet ilmetyypeittäin (vasemmalta lukien ilo, 

pelko, epätavallinen, kontrolli).  

 

 

Kokeessa käytetyt kasvokuvat tehtiin nimenomaan kyseistä koetta varten, sillä kasvoärsykkeet, joita 

aikaisemmissa tutkimuksissa on käytetty, eivät sisältäneet epätavallista ilmettä, jota olisi voitu 

käyttää uutuushypoteesin testaamiseen. Kolmea mallia pyydettiin esittämään ilmeet. Esikokeissa 

opiskelijoita (n=12) pyydettiin arvioimaan kasvoärsykkeitä ilmeiden epätavallisuuden, iloisuuden ja 

pelästyneisyyden suhteen asteikolla 1–7. Kasvojen arvioinnit on esitetty taulukossa 1. Analyysin 

perusteella kokeessa valittiin käytettäväksi vain kahta kasvoa (kasvot 1 ja 2). Nämä ilmaisivat 

arvioiden mukaan eniten pelkoa ja saivat korkeita arvioita myös muiden ilmeiden osalta. Kolmas 

kasvokuva (kasvo 3) ei saanut yhtä korkeita arvioita ja se jätettiin kokeesta pois. Esiarviointeihin 

otettiin mukaan myös olemassa olevasta MacBrain Face Stimulus -kuvasarjasta pelkokasvo sekä 

iloinen kasvo. Tätä koetta varten tehtyjen kasvoärsykkeiden saamat arviot olivat samanlinjaisia 

MacBrain Face Stimulus kuvasarjan kuvien kanssa (Nimstim 1 ja 2), joiden ilmeet sekä aikuisten 

että lasten on osoitettu tunnistavan hyvin (Tottenham, Borscheid, Ellertsen, Marcus, & Nelson, 

2002).  
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Taulukko 1: Kasvonilmearviot ilmeittäin.  

 

 

Koska tarkoituksena oli sisällyttää koeasetelmaan kasvo, joka olisi yhtä harvinainen kuin 

pelkokasvo, mutta jolla ei ole pelkokasvon emotionaalista signaaliarvoa, pelkokasvon ja 

epätavallisen kasvon saamia arvioita verrattiin toisiinsa epätavallisuuden osalta. Parittaisvertailut 

osoittivat, että pelkokasvo ja epätavallinen eivät eronneet epätavallisuuden suhteen toisistaan 

tilastollisesti merkitsevästi (p > .10). Pelkokasvo sen sijaan arvioitiin epätavallista kasvoa 

tilastollisesti merkitsevästi pelästyneemmäksi, t(11) = 15.8, p < .001.  

     Koe suoritettiin 1.50 m x 1.50 m tilassa, joka oli eristetty sermien avulla häiriöttömäksi. Huone 

oli pimeä eikä lapsella näin ollut ympäristössään muita virikkeitä kuin esitettävät kuvat. Kuvien 

esittämiseen käytettiin E-Prime-ohjelmaa (Schneider, Eschman, & Zuccolotto, 2002). 

Tietokonemonitori jolta kuvat esitettiin oli upotettu tummalla kankaalla verhottuun seinään. 

Monitorin yläpuolelle, lapselta näkymättömiin, oli upotettu digitaalinen videokamera, jonka avulla 

kokeenjohtaja saattoi seurata lasta kokeen aikana. Tallennetta käytettiin myös tulosten 

analysoinnissa.  

 

 

3.3.  Koeasetelma ja kokeen kulku  

 

 

Koe pyrittiin suorittamaan aikana, jolloin lapsen oletettiin olevan mahdollisimman pirteä. Ennen 

kokeen alkua vanhemmille kerrottiin tarkemmin kokeesta ja sen tarkoituksesta sekä heille annettiin 

mahdollisuus esittää kysymyksiä. Vanhemmille tehtiin myös selväksi, että koe voidaan halutessa 

 PELKO ILO EPÄTAVALLISUUS 

 KA hajonta KA hajonta KA hajonta 

Kasvo 1 6 1.3 6.3 1.0 4.5 1.6 
Nimstim 1 6.3 0.8 5.1 1.4   
Kasvo 2 5.3 1.0 4.8 1.7 5.3 1.3 
Nimstim 2 5.3 1.7 5.3 1.7   
Kasvo 3 4.8 1.4 5 1.8 5.2 1.4 
YHT. 5.5 1.2 5.3 1.5 5.0 1.4 
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keskeyttää milloin tahansa. Tämän jälkeen vanhemmilta pyydettiin kirjallinen suostumus kokeeseen 

osallistumisesta.  

     Kokeessa koehenkilöt ohjattiin istumaan heille varattuun tuoliin siten, että lapsi istui 

vanhempansa sylissä. Tietokoneen ruudun keskiosa oli lapsen silmien korkeudella. Kokeenjohtaja 

oli samassa tilassa näkymättömissä sermin takana siten, että hän ei häirinnyt tilannetta, mutta pystyi 

seuraamaan sitä televisioruudulta.  

     Kokeen ensimmäisessä osassa, jossa mitattiin kasvokuvien kokonaiskatseluaikaa, kaikki neljä 

kasvokuvaa esitettiin yksitellen, satunnaisessa järjestyksessä, keskellä tietokoneen näyttöä. Kukin 

koekierros alkoi siten, että ruudulle ilmestyi animaatio, jossa punainen ympyrä suureni ja pieneni 

tasaisesti, laajentuen suurimmillaan 4.3°:een. Tämän orientaatioärsykkeen tarkoituksena oli saada 

koehenkilö suuntaamaan katseensa kohti ruutua. Kokeenjohtaja näki koehenkilön televisioruudulta 

ja esitti kasvokuvan, kun koehenkilön katse oli kohdistunut ruudulle. Kukin kasvokuva esitettiin 

keskellä ruutua 20 sekunnin ajan. Kasvon esittämisen jälkeen ruutu pysyi harmaana kaksi sekuntia 

ennen kuin orientaatioärsyke ilmestyi ruudulle. 

     Kokeen toinen osa esitettiin välittömästi ensimmäisen osan jälkeen. Toisessa osassa käytetyt 

kasvoärsykkeet olivat samoja kuin ensimmäisessä osassa. Toisessa osassa, sentraalin ärsykkeen 

kanssa yhtä aikaa tai välittömästi sen esittämisen jälkeen, tietokoneruudun oikeaan tai vasempaan 

reunaan ilmestyi kohdeärsykkeenä shakkiruutuinen palkki, jonka etäisyys sentraalista ärsykkeestä 

oli 13.6°. Kilpailutilanteessa, missä sentraalinen kasvoärsyke ja perifeerinen kohdeärsyke 

esiintyivät yhtä aikaa, sentraaliärsyke oli ruudulla 1000 millisekuntia, jonka jälkeen kohdeärsyke 

esiintyi joko ruudun oikeassa tai vasemmassa reunassa 3000 ms ajan. Ei-kilpailu-tilanteessa 

sentraaliärsyke oli ensin ruudulla 800 millisekuntia. Perifeerinen kohdeärsyke esiintyi 200 ms 

tämän jälkeen jälleen 3000 ms ajan. Yksittäisen koekierroksen kulku on esitetty kuviossa 3. Kokeen 

toista osaa jatkettiin kunnes lapsi väsyi tai alkoi protestoida (esim. itkeä). Kuitenkin maksimissaan 

koekierroksia esitettiin 80.  
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Kuvio 3: Yksittäisen koekierroksen kulku (a) kilpailutilanteessa ja (b) ei-kilpailu-

tilanteessa.  

 

 

     Kokeen ensimmäisessä osassa riippuvana muuttujana mitattiin siis sentraalin ärsykkeen 

katsomisaikoja. Riippumattomana muuttujana oli sentraalin ärsykkeen emotionaalinen sisältö 

(ilo/pelko/epätavallinen/kontrolli). Toisessa osassa riippuvana muuttujana mitattiin, kuinka usein 

koehenkilö kääntää katseensa sentraalista ärsykkeestä kohdeärsykkeeseen. Riippumattomina 

muuttujina kokeessa olivat niin ikään kasvonilmeiden emotionaalinen sisältö sekä asetelman 

kilpailu tai ei-kilpailu-tilanne. Koetta jatkettiin niin kauan kuin lapsi jaksoi. Kaikkien lasten kanssa 

pidettiin tarpeen mukaan 1–3 taukoa. Vanhemmille annettiin kokeen lopuksi kotiin täytettäväksi 

kaksi taustatietokyselyä (mm. Rothbartin Infant Temperament Questionnaire), joita ei kuitenkaan 

tässä työssä analysoida. 

 

 

3.4. Aineiston analyysi 

 

 

Lasten silmänliikkeet tallennettiin DVD-nauhoituksilta Queen’s University Observational Video 

Coding System –ohjelmalla (Baron ym., 2001). Kokeen ensimmäisessä osassa koodattiin aika, 

jonka lapsi katseli kasvokuvaa. Tämä tehtiin siten, että koodaaja ei tiennyt, mikä kasvoärsyke 
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milloinkin oli kyseessä. Sentraalin ärsykkeen ilmestyminen tulkittiin lapsen kasvoille heijastuneesta 

välähdyksestä, mistä katseluajan mittaaminen aloitettiin. Ensimmäisessä osassa mitattiin kunkin 

kasvon kumulatiivinen katseluaika sekä pisimmän yksittäisen fiksaation kesto. Kokeen 

ensimmäisen osan analyysista jouduttiin jättämään pois yhden lapsen suoritus, koska DVD-tallenne 

oli valaistuksellisesti huono ja silmänliikkeiden seuraaminen oli mahdotonta. Kokeen ensimmäisen 

osan analyysissa oli mukana 27 lasta.  

     Kokeen toisessa osassa analysoitiin, kuinka usein lapsi käänsi katseensa sentraalista ärsykkeestä 

perifeeriseen kohdeärsykkeeseen. Koekierrokset, missä (1) lapsen katse ei ollut kohdistuneena 

sentraaliin ärsykkeeseen ennen kohdeärsykkeen ilmaantumista, (2) lapsi käänsi katseensa pois 

sentraalista ärsykkeestä jonnekin muualle kuin kohdeärsykkeeseen tai (3) lapsi sulki silmänsä 

koekierroksen aikana (esimerkiksi lapsen haukotellessa, aivastaessa tai hieroessa silmiään), 

tulkittiin epäselviksi ja poistettiin analyysista. Silmänliikkeitä, jotka alkoivat aikaisemmin kuin 200 

ms sen jälkeen kuin kohdeärsyke ilmestyi ruudulle, pidettiin ennakointeina ja myös ne poistettiin 

aineistosta (Canfield & Haith, 1991). Koekierroksia jouduttiin poistamaan keskimäärin 7.5 (s = 5.6) 

per koehenkilö. Poiston jälkeen jäljelle jääneistä koekierroksista analysoitiin oikeiden vastausten ja 

fiksaatioiden prosentuaaliset osuudet. Kokeen toisessa osassa jätettiin analysoimatta sellaiset 

suoritukset, joissa esitettyjen koekierrosten määrä jäi alle kahden per koetilanne (n = 9). Lisäksi 

kokeen toisessa osiossa kahden koehenkilön suoritukset jätettiin pois kuvan tallennukseen liittyvien 

teknisten ongelmien vuoksi. Kaiken kaikkiaan toisen kokeen analyysissa oli mukana 17 lasta. 

Keskimäärin koehenkilöt katsoivat noin 40 koekierrosta (KA = 39.9, s = 14.7). Kaikista 

koetilanteista saatiin keskimäärin yhtä monta koekierrosta (KA = 4.9, s = 1.2). 

     Analyysiin otettiin mukaan oikeat ja väärät reaktiot kohdeärsykkeeseen sekä fiksaatioiden 

määrä, eli tilanteet, jossa lapsi ei kääntänyt katsettaan kasvosta kohdeärsykkeen ilmestyttyä 

ruudulle. Tulosten normaalijakautuneisuus tarkistettiin ja koska riippuvat muuttujat eivät yleisesti 

olleet normaalisti jakautuneita, tulosten analyysissa käytettiin nonparametrisia testejä. 

Kasvoärsykkeen päävaikutuksen analysoimisessa käytettiin Friedmanin testiä ja parittaisvertailuihin 

käytettiin Wilcoxonin merkittyjen järjestyslukujen testiä (SPSS) ja Bonferroni-korjausta.  

     Koodauksen luotettavuus varmistettiin laskemalla reliabiliteetti kahden henkilön koodauksen 

välille siten, että itsenäinen observoija analysoi 30 % aineistosta. Pearsonin korrelaatio katseluajan 

keston osalta kahden arvioijan välillä oli keskimäärin .96 kokonaiskatseluajan ja .97 pisimpien 

fiksaatioiden osalta. Kokeen toisessa osassa, kilpailu/ei-kilpailu-tilanteen analyysissa, itsenäisten 

observoijien arvioiden yhteneväisyys (Cohenin kappa) oli keskimäärin .84. 
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4.  TULOKSET 

 

 

4.1.  Kasvokuvien keskimääräiset katseluajat 

 

 

Kokeen ensimmäisen osion tulokset on esitetty kuviossa 4. Katseluajat pelon (KA = 14.7), ilon (KA 

= 13.4), epätavallisen (KA = 14.0) ja kontrollikasvon (KA = 12.9) välillä erosivat, joskaan erot eivät 

aivan olleet tilastollisesti merkitseviä, χ2(3, n = 27) = 7.4, p = .06. Kasvojen välillä tehdyt 

parittaisvertailut osoittivat, että pelkokasvon katseluajat erosivat tilastollisesti merkitsevästi 

kontrollikasvon katseluajoista, z = -2.8, p < .05. Muut parittaisvertailut eivät tuottaneet merkitseviä 

eroja. 

     Analysoitaessa pisimpiä yksittäisiä fiksaatioita eri kasvonilmeisiin, fiksaatiot erosivat 

pelkokasvon (KA = 8.6), ilokasvon (KA = 7.2), epätavallisen kasvon (KA = 7.2) sekä 

kontrollikasvon (KA = 5.9) välillä. Friedmanin testi osoitti merkitsevän eron kasvokuvien välillä, 

χ2(3, n = 27) = 11.0, p < .05. Parittaisvertailut osoittivat, että pelkokasvo erosi merkitsevästi 

kontrollikasvosta, z = -3.2, p < .01. Erot muiden kasvojen ja kontrollikasvon välillä eivät olleet 

merkitseviä.  

 

Kuvio 4: Keskimääräiset katseluajat ja pisimpien yksittäisten fiksaatioiden kestot eri 

kasvonilmeiden kohdalla.  
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4.2.  Katseen irrottaminen kasvoärsykkeestä kilpailutilanteessa ja ei-kilpailu-

tilanteessa 

 

 

4.2.1.  Oikeiden vastausten analyysi 

 

 

Oikeina vastauksina pidettiin reaktioita, joissa koehenkilö käänsi katseensa sentraalista ärsykkeestä 

kohdeärsykkeeseen. Oikeiden vastausten keskiarvot koetilanteittain sekä eri kasvojen kohdalla on 

esitetty kuviossa 5. Koetilanteiden vertailu Wilcoxonin testillä osoitti, että oikeita vastauksia oli 

merkitsevästi enemmän ei-kilpailu kuin kilpailutilanteessa, z = -3.5, p < .001. 

 

 

Kuvio 5:  Oikeiden vastausten osuudet (%) koetilanteittain eri kasvonilmeiden 

kohdalla. 
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Ei-kilpailu-tilanteessa kasvonilmeellä ei ollut vaikutusta oikeiden vastausten määrään (p > .3). 

Kilpailutilanteessa oikeiden vastausten määrät sen sijaan erosivat eri kasvojen välillä tilastollisesti 

merkitsevästi, χ2(3, n = 17) = 11.5, p < .01. Pelkokasvon kohdalla oikeita vastauksia tehtiin vähiten. 

Parittaisvertailut osoittivat, että ero oikeiden vastausten osuudessa oli merkitsevä pelko- ja 

kontrollikasvon välillä, z = -3.0, p < .05 sekä pelko- ja ilokasvon välillä, z = -2.7, p < .05. Muiden 

kasvojen kohdalla oikeiden vastausten määrä ei eronnut tilastollisesti merkitsevästi kontrollikasvon 

vastauksista (p >.10). Myöskään pelkokasvon ja epätavallisen kasvon välinen ero ei ollut 

tilastollisesti merkitsevä (p > .10).  

 

 

4.2.2.  Fiksaatioiden analyysi  

 

 

Edellä esitetyt tulokset osoittavat, että oikeita vastauksia tehtiin vähiten silloin kun sentraalina 

ärsykkeenä oli pelkokasvo. Kuitenkin huomattavaa on, että tämä ei selity väärien vastausten 

kohonneella määrällä, sillä väärien vastausten määrä ei eronnut koetilanteen eikä kasvonilmeen 

suhteen tilastollisesti merkitsevästi (p > .10). Tämän vuoksi pelkokasvon kohdalla tehtyjen 

virheiden suurempaa määrää selittävänä tekijänä on huomioitava niiden tilanteiden yleisyys, joissa 

koehenkilö ei kääntänyt katsettaan sentraalista ärsykkeestä kohdeärsykkeen ilmestyttyä ruudulle 

(fiksaatiot). Tämän selvittämiseksi analysoitiin fiksaatioiden määrät eri kasvojen kohdalla. Tulokset 

on esitetty kuviossa 6. Ei-kilpailu-tilanteessa tällaisia suorituksia oli kaiken kaikkiaan luonnollisesti 

erittäin vähän (KA = .05, s = .03), eivätkä erot kasvojen välillä olleet merkitseviä (p > .10). 

Kilpailutilanteessa sen sijaan fiksaation todennäköisyyteen vaikutti se kasvo, joka ruudulla 

esitettiin, χ2(3, n = 17) = 11.5, p < .01. Parittaisvertailut osoittivat, että kilpailutilanteessa 

fiksaatioiden määrät erosivat tilastollisesti merkitsevästi pelko- ja kontrollikasvon välillä, z = -2.8, p 

< .05 sekä pelko- ja ilokasvon välillä, z = -2.6, p = .05 siten, että pelkokasvon kohdalla fiksaatioita 

esiintyi eniten. Muut kasvot eivät eronneet merkitsevästi kontrollikasvosta fiksaatioiden suhteen. 
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Kuvio 6:  Fiksaatioiden osuudet (%) koetilanteittain eri kasvonilmeiden kohdalla. 
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5.  DISKUSSIO 
 

 

Käsillä olevan tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka kasvonilmeen emotionaalinen sisältö 

vaikuttaa seitsemän kuukauden ikäisen lapsen havaitsemiseen ja tarkkaavaisuuden osa-alueisiin. 

Tutkimuksen lähtökohtana olivat aikaisemmissa tutkimuksissa tehdyt havainnot, joiden mukaan 

seitsemän kuukauden ikäinen lapsi katsoo pidempään pelästynyttä kasvoa kuin iloista kasvoa 

(Nelson & Dolgin, 1985; Nelson & de Haan, 1996; Kotsoni ym., 2001). Vaikka kyseinen ilmiö on 

havaittu useissa tutkimuksissa, mahdolliset syyt tälle spontaanireaktiolle ovat aikaisemmin jääneet 

spekulaation tasolle. Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää ilmiön taustalle esitettyjen 

selitysten mahdollisuutta kaksiosaisella behavioraalisella koeasetelmalla. Kokeen ensimmäisessä 

osassa analysoitiin katseluaikoja yksittäin esitettyjen, iloisen, pelästyneen, epätavallisen ja 

kontrollikasvon kohdalla. Kokeen toisessa osassa tutkittiin, oliko esitetyn kasvokuvan 

emotionaalisella sisällöllä vaikutus lapsen kykyyn irrottaa tarkkaavaisuus kasvosta. 

     Tulokset osoittivat, että emotionaalisella sisällöllä oli vaikutus siihen, miten kasvokuvia 

katseltiin. Pelkokasvon keskimääräiset katseluajat erosivat merkitsevästi kontrollikasvon 

katseluajoista, kun taas iloisen ja epätavallisen kasvon kohdalla katseluajoilla ei ollut merkitsevää 

eroa kontrollikasvoon. Edelleen, tarkasteltaessa pisimpiä yksittäisiä fiksaatioita, pisimmät fiksaatiot 

olivat merkitsevästi pidempiä pelkokasvon kuin kontrollikasvon kohdalla. Iloisen ja epätavallisen 

kasvon kohdalla fiksaatioiden pituudet eivät sen sijaan eronneet kontrollikasvon fiksaatioiden 

pituudesta. Keskimääräisten katseluaikojen ja pisimpien yksittäisten fiksaatioaikojen välillä oli 

positiivinen korrelaatio, r = .516. Samansuuntaisuus keskimääräisten katseluaikojen ja pisimpien 

yksittäisten fiksaatioiden välillä on Colombon ja Mitchellin (1990) mukaan selitettävissä sillä 

havainnolla, että pisimmän yksittäisen fiksaation kesto selittää suurimman osan varianssia muissa 

katselun mittareissa, kuten kokonaiskatseluajoissa. Tässä tutkimuksessa pisimpien yksittäisten 

fiksaatioiden käyttäminen mittarina keskimääräisten katseluaikojen lisäksi on perusteltua siksi, että 

sen voidaan ajatella tuovan paremman reliabiliteetin mittaukselle: Yksittäisen katseen pituuden 

koodaaminen on yksiselitteisempää kuin kumulatiivinen tarkastelu, koska siihen ei mahdu niin 

paljon luotettavuutta häiritseviä tekijöitä (esim. epätarkkuus koodaamisessa tai lapsen katseen 

kääntämisen tulkinnanvaraisuus).  

     Tutkimuksen ensimmäinen tutkimushypoteesi koski pelkokasvon uutuusarvoa pidempää 

katseluaikaa selittävänä tekijänä. Hypoteesin selvittämiseksi tutkimuksessa verrattiin pelkokasvon 

katseluaikoja epätavallisen, mutta emotionaaliselta sisällöltään neutraalin kasvon katseluaikoihin. 
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Vertailu osoitti, että epätavallisen kasvon katseluajat eivät eronneet tilastollisesti merkitsevästi 

pelkokasvon katseluajoista. Huomattavaa kuitenkin on, että verrattaessa kyseisten kasvojen 

katseluaikoja kontrollikasvon katseluaikoihin, vain pelkokasvon katseluajat erosivat merkitsevästi. 

Tämä tulos kertoo siitä, että vaikka katseluajat pelkokasvon ja epätavallisen kasvon välillä eivät 

suoranaisesti eronneet, kasvot vaikuttivat katseluaikaan eri tavalla.  

     Toinen hypoteesi, jota tutkimuksessa selvitettiin, koski pelkokasvon vaikutusta lapsen 

tarkkaavaisuuden irrottamiseen. Hypoteesin mukaan pelkokasvo vaikeuttaa lapsen 

tarkkaavaisuuden irrottamista kasvosta. Tutkimuksen tulokset osoittivat, että lapset tekivät 

merkitsevästi vähemmän oikeita vastauksia (eli reagoivat kohdeärsykkeeseen kääntämällä katseensa 

siihen) silloin, kun sentraali ärsyke oli pelkokasvo. Oikeiden vastausten vähäisempi määrä 

pelkokasvon kohdalla johtui siitä, että lapset irrottivat tarkkaavaisuutensa harvemmin 

kasvoärsykkeestä sen ollessa pelkokasvo kuin silloin kun kasvoärsyke oli iloinen tai kontrollikasvo. 

Koska tarkkaavaisuuden irrottaminen vaikeutui ainoastaan pelkokasvon kohdalla, vaikuttaa siltä, 

että nimenomaan jokin pelkokasvon ominaisuus vaikeuttaa lapsen tarkkaavaisuuden irrottamista.  

     Näiden tulosten valossa vaikuttaa siis todennäköiseltä, että katseen kiinnittyminen pidemmäksi 

aikaa pelkokasvoon johtuu siitä, että jotkin pelkokasvon ominaisuudet vaikeuttavat lapsen 

tarkkaavaisuuden irrottamista kasvosta. On kuitenkin huomattava, että tulos ei sinänsä kerro, mikä 

tarkkaavaisuuden irrottamisesta tekee vaikeaa. Yksi mahdollisuus on, että lapsi ymmärtää 

pelkokasvon signaaliarvon ja tulkitsee ilmeen jollain tavalla merkitykselliseksi niin että sitä 

kannattaa katsoa. Toinen mahdollinen selitys ilmiölle on, että jotkin pelkokasvon yksittäiset piirteet 

vetävät tarkkaavaisuutta tehokkaasti puoleensa vaikeuttaen näin tarkkaavaisuuden irrottamista 

kasvosta. On esimerkiksi mahdollista, että pelkokasvon avonaiset silmät ja suu aktivoivat kasvojen 

havaitsemiseen erikoistunutta subkortikaalia reittiä muita piirteitä paremmin ja vetävät siksi lapsen 

tarkkaavaisuutta puoleensa. On esitetty, että koska subkortikaali reitti käsittelee etenkin kasvojen 

matalataajuista (low-spatial frequency, LSF) informaatiota, kasvoärsykkeet, jotka erottuvat 

parhaiten matalataajuisen informaation perusteella, aktivoivat tätä reittiä eniten ja ne pystytään siksi 

erottamaan muita paremmin (Vuilleumier, Armony, Driver, & Dolan, 2003). Täten on mahdollista, 

että lapsella, jonka havaitsemistoiminnot perustuvat ainakin jossain määrin subkortikaalin reitin 

toimintaan, pelkokasvon piirteet aktivoivat enemmän subkortikaalia reittiä ja tämän vuoksi se 

priorisoidaan havaitsemisprosessissa.  

     Tutkimuksessa saatiin kuitenkin viitettä siitä, että pelkokasvo saattaa vaikuttaa lapsen 

havaitsemis- ja tarkkaavaisuustoimintoihin nimenomaan siksi, että lapsi kykenee tunnistamaan 

kasvon emotionaalisen merkityksen. Tähän mahdollisuuteen viittaavat tämän tutkimuksen tulokset, 

joiden mukaan pelkokasvolla oli vaikutus sekä katseluaikoihin että tarkkaavaisuuden irrottamiseen. 
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Ensinnäkin tarkasteltaessa keskimääräisiä katseluaikoja sekä pisimpiä yksittäisiä fiksaatioita, 

ainoastaan pelkokasvon katseluajat erosivat kontrollikasvon katseluajoista. Epätavallinen tai iloinen 

kasvo ei tuottaneet pidempiä katseluaikoja. Toiseksi viitettä pelkokasvon vaikutuksesta 

tarkkaavaisuuden irrottamiseen antaa tulos, jonka mukaan tilanteessa, jossa sentraaliärsyke ja 

kohdeärsyke esiintyivät yhtä aikaa, pelkokasvon kohdalla tehtiin vähiten oikeita vastauksia ja että 

ero kontrollikasvoon oli merkitsevä pelkästään pelkokasvon kohdalla. Tämä tulos viittaa siihen että 

jokin pelkokasvossa sai lapsen pitämään tarkkaavaisuutensa siinä (teki tarkkaavaisuuden 

irrottamisen vaikeaksi), vaikka näkökenttään ilmestyi toinen, LSF-ominaisuuksiltaan subkortikaalia 

reittiä voimakkaasti stimuloiva ärsyke (selkeät rajapinnat ja esitettiin näkökentän periferiassa, ks. 

Johnson, 2005b). Koska oikeiden vastausten osuus kontrollikasvoon verrattuna erosi pelkokasvon, 

mutta ei epätavallisen kasvon kohdalla, vaikuttaa siltä, että kasvoemootion epätavallisuus (nk. 

uutuushypoteesi) ei yksinään riitä selittämään pidempiä katseluaikoja tai tarkkaavaisuuden 

irrottamisen vaikeutumista.  

     Pelkokasvon signaaliarvon ymmärtäminen tarkoittaisi, että seitsemän kuukauden ikäinen lapsi 

kykenee tulkitsemaan pelkokasvon emotionaalisesti merkitykselliseksi, eli ymmärtämään jollain 

tasolla, mikä merkitys kyseisellä kasvoemootiolla on. Kyky tunnistaa ja ymmärtää kasvoilmeen 

merkitys edustavat sosiaaliseen havaitsemiseen ja tietoon (social referencing) perustuvaa 

emotionaalisen kommunikaation muotoa, jolla voidaan ajatella olevan suuri merkitys etenkin kun 

lapsi ei vielä käytä tai ymmärrä puhetta.  

     Klinnert, Campos, Sorce, Emde ja Svejdan (1983) mukaan sosiaaliseen havaitsemiseen 

perustuva tiedonhankinta etenee vaiheittain siten, että ensin lapsi oppii erottamaan eri 

kasvoemootiot ja tunnistamaan kunkin kasvoemootion merkityksen, eli sen viestin, mitä ilme 

välittää. Tämän jälkeen lapsi oppii vastaamaan ilmeeseen adekvaatilla tavalla ja lopulta säätelemään 

käyttäytymistään kasvoemootion avulla. Sorce, Emde, Campos, & Klinnert (1985) korostavat 

kasvoilta välittyvien emootioiden funktionaalista merkitystä lapsen käyttäytymisen säätelyn apuna: 

kun lapsi joutuu epävarmaan tilanteeseen, hän etsii toisen ihmisen kasvoilta emotionaalista 

informaatiota, mikä auttaa häntä arvioimaan epävarmaa tilannetta ja toimimaan arvionsa mukaan. 

Phillips, Drevets, Rauch ja Lane (2003a) esittävät, että emotionaalisen informaation soveltaminen 

käyttäytymisen säätelyn välineenä edellyttää, että yksilö kykenee tunnistamaan emotionaalisen 

ärsykkeen, reagoimaan siihen sekä säätelemään emotionaalista tilaansa ja käyttäytymistään. 

Puutteita tässä kyvyssä on raportoitu useissa kliinisissä ryhmissä niin aikuis- kuin lapsiväestössäkin 

(Herba & Phillips, 2004). Ongelmat voivat esiintyä joillekin mielenterveyden häiriöille ominaisina 

oireina, esimerkiksi skitsofrenian, kaksisuuntaisen mielialahäiriön sekä vakavan masennuksen 

oireina (Phillips, Drevets, Rauch ja Lane, 2003b). Lasten ja nuorten osalta kirjallisuudessa on 
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erityisesti käsitelty emootion prosessoinnin puutteita autistisissa häiriöissä (Hobson, Ouston, & Lee, 

1988; Celani, Battacchi, & Arcidiacono, 1999; Pollack, & Kistler, 2002).  

     Tiedetään, että aikuisilla pelkoilmeen havaitseminen kytkeytyy erillisen, emotionaaliseen 

ainekseen erikoistuneen, subkortikaalin reitin toimintaan. Erityisen tärkeässä osassa emotionaalisen 

aineksen havaitsemisessa on amygdala, joka kykenee moduloimaan havaitsemisprosessia siten, että 

emotionaalisesti merkityksellinen aines priorisoidaan havaitsemisprosessissa ja se pääsee 

tarkkaavaisuuden kohteeksi automaattisesti (Compton, 2003; Vuilleumier, 2005). Tässä 

tutkimuksessa saadut tulokset, joiden mukaan emotionaalisesti merkityksellinen aines vaikuttaa 

tarkkaavaisuuden irrottamiseen seitsemän kuukauden ikäisten lasten kohdalla, antavat viitettä siitä, 

että kasvoemootioiden havaitsemiseen erikoistunut reitti saattaa ainakin jossain määrin olla 

olemassa jo yksilökehityksen varhaisessa vaiheessa. Saattaa siis olla, että amygdala moduloi 

havaitsemisprosessia jo varhaislapsuudessa ja että sillä on jo tällöin merkityksellinen rooli 

uhkaavan ärsykkeen havaitsemisessa. Kuitenkin amygdalan rooli emootion prosessoinnin 

merkityksessä eri ikäisillä lapsilla on epäselvä ja sen selvittäminen lapsuudessa sekä se, kuinka 

toiminta muuttuu kehityksen myötä, vaativat perusteellisempaa tutkimusta (Herba & Phillips, 

2004). Vaikka on mahdollista, että lasten reaktiot pelokkaisiin kasvonilmeisiin ovat yhteydessä 

amygdalan toimintaan, analogioita amygdalan toiminnasta emotionaalisen kasvonilmeen 

havaitsemisessa aikuisten ja lasten välillä on tehtävä varoen sen vuoksi, että kuvantamistutkimuksia 

on lapsilla tehty toistaiseksi vähän. 

     Vaikka kasvoemootion tunnistamiseen liittyvien hermostollisten mekanismien kehitystä 

lapsuudessa ei toistaiseksi tunneta kovinkaan hyvin, behavioraaliset tutkimukset osoittavat, että 

kyky tunnistaa kasvonilmeitä kehittyy läpi lapsuuden (Herba & Phillips, 2004). Pidetään 

mahdollisena, että lapsuudessa erityisen tärkeässä roolissa kasvoemootion havaitsemisessa olevat 

subkortikaalit rakenteet toimivat eräänlaisena sosiaalisen havaitsemisen kehityksen perustana 

(Johnson, 2005b). Subkortikaali reitti ei näin ollen ainoastaan saisi vastasyntynyttä orientoimaan 

ihmiskasvoihin, vaan reitin merkitys ulottuisi laajemmalle kasvojen havaitsemisen kehitykseen; 

siihen, mitkä aivoalueet kehityksen myötä tulevat tärkeiksi kasvojen havaitsemisessa. Tässä 

merkitykselliseksi nousevat aivojen subkortikaalialueilta kortikaalialueille ulottuvat (amygdalan) 

takaisinkytkennät, jotka lisäävät hermoaktiviteettia tietyillä aivokuoren alueilla (lateral occipital, 

fusiform, orbitofrontal). Jos subkortikaali reitti on olemassa jo pian syntymän jälkeen, voidaan 

olettaa, että se pystyy vaikuttamaan aivoalueisin, jotka tässä vaiheessa saavat vain vähän 

informaatiota kortikaalialueilta. Varhainen aktiviteetti näillä aivoalueilla saattaa edesauttaa sitä, että 

kehityksen edetessä juuri nämä alueet tulevat merkitykselliseksi kasvonilmeen havaitsemisessa. 

Näin ollen on mahdollista, että subkortikaali reitti toimii tärkeässä roolissa paitsi kasvonilmeen 
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havaitsemisessa lapsilla, myös perustana myöhemmin kehittyvälle aivokuorella tapahtuvalle 

kasvoemootioiden prosessoinnille ja sosiaalisen kognition kehitykselle.  

     Tämän tutkimuksen tulokset osoittivat, että pelkokasvolla on vaikutus tarkkaavaisuuden 

irrottamiseen seitsemän kuukauden ikäisillä lapsilla. Koska kokeessa käytetyt muut kasvoärsykkeet 

(etenkin epätavallinen kasvo) eivät tuottaneet vastaavaa vaikutusta tarkkaavaisuuden irrottamiseen, 

viittaavat tutkimuksessa saadut tulokset siihen, että emootio vaikuttaa tarkkaavaisuuteen jo hyvin 

varhain. Nämä tulokset antavat viitettä siitä, että ärsykkeen emotionaalinen sisältö toimii 

tarkkaavaisuutta ohjaavana tekijänä jo seitsemän kuukauden ikäisillä lapsilla. Tämän tutkimuksen 

tulosten perusteella olisi mielenkiintoista saada lisäselvitystä käyttäytymisen tasolla esille tulevan 

ilmiön neurologisesta perustasta. Tällöin behavioraalisella otteella saatuja tuloksia olisi mahdollista 

syventää tutkimuksella, jossa selvitettäisiin kehityksen myötä muuttuvien kortikaali- ja 

subkortikaalialueiden välisiä suhteita emotionaalisen ärsykkeen käsittelyssä. Tutkimustulokset siitä, 

kuinka kasvonilmeen havaitsemiseen liittyvät hermostolliset mekanismit kehittyvät lapsuudessa ja 

varhaislapsuudessa sekä siitä, miten ihminen käsittelee tunnepitoista sosiaalista informaatiota 

edistävät mahdollisuuksiamme ymmärtää kehityksellisiä häiriöitä, joiden keskeisenä piirteenä ovat 

sosiaalisen havaitsemisen puutteet ja vinoumat. 
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